Diretoria de Educação

Processo de Admissão para Bolsistas nas Unidades Educacionais da FJC

EDITAL Nº 01/2024

Processo de Admissão para Bolsistas nas Unidades Educacionais da Fundação José Carvalho- FJC
Termo Aditivo no 03

A Fundação José Carvalho (FJC), CNPJ no 13.962.766/0001-07, com sede à Estrada de Santiago, S/N, Bairro
Central, Pojuca/BA, torna público o presente Aditivo no 03 ao EDITAL Nº 01/2024, do Processo de Admissão
para Bolsistas nas Unidades Educacionais da Fundação José Carvalho, no que concerne, especificamente para
as pré-inscrições adicionais direcionadas ao 5º Ano, e ao Cronograma no ANEXO I.

Onde se lê:

1.7  A atividade de diagnose da aprendizagem será aplicada nos dias 31 de outubro e 01 de novembro,
de acordo com o Ano/Série, pleiteado em horários informados pela direção da respectiva Unidade
Educacional, no ato da divulgação do resultado da análise do perfil socioeconômico.

Leia-se:

1.7 A atividade de diagnose da aprendizagem será aplicada nos dias 06 e 09 de dezembro de 2024, de
acordo com o Ano/Série, pleiteado em horários informados pela direção da respectiva Unidade
Educacional, no ato da divulgação do resultado da análise do perfil socioeconômico.

Onde se lê:

A pré-inscrição, gratuita, será realizada por meio de formulário on-line. O link estará disponível no site
www.fjc.org.br, no dia 21 de outubro, a partir das 8h, com previsão para encerrar  às 17h, ou quando
atingir o limite de vagas previsto para pré-inscrição.

As pré-inscrições do 5º ano da Escola Márcio Seno serão destinadas para o cadastro reserva, sendo
posteriormente validadas ou não, conforme nº de vagas possivelmente disponíveis, com a seguinte
mensagem:  pré-inscrição realizada no cadastro de reserva. Em caso de validação publicaremos aditivo.

Leia-se:

A pré-inscrição, gratuita, será realizada por meio de formulário on-line. O link estará disponível no site
www.fjc.org.br, no dia 26 de novembro, a partir das 8h e será encerrado às 17h ou quando atingir o limite
de vagas previsto para pré-inscrição.

As pré-inscrições do 5º ano da Escola Márcio Seno serão destinadas para o cadastro reserva, sendo
posteriormente validadas ou não, conforme nº de vagas possivelmente disponíveis e aparecerá a
mensagem:  pré-inscrição realizada no cadastro de reserva. Em caso de validação publicaremos aditivo.

Onde se lê:
4.18 Divulgação do resultado da análise do perfil socioeconômico

4.18.1 O resultado da análise do perfil socioeconômico será divulgado no dia 29 de outubro de 2024, às 10h,

na Unidade Educacional.

Leia-se:

4.18  Divulgação do resultado da análise do perfil socioeconômico

4.18.1  O resultado da análise do perfil socioeconômico será divulgado no dia 05 de dezembro de 2024, às 14h,
na Unidade Educacional.

4.3.1 Cronograma de pré-inscrição e vagas.

Onde se lê:

Unidade Educacional Etapa Ano
Quant. de

Vagas
Datas Horário

Escola Márcio Seno

Anos Iniciais
do Ensino

Fundamental

5º Ano
21 (cadastro

reserva)

21/10/2024

A partir das 8h
e será encerrado às 17h

ou quando
atingir o limite

de vagas previstas para
pré-inscrição.

Leia-se:

Unidade Educacional Etapa Ano
Quant. de

Vagas
Datas Horário

Escola Márcio Seno

Anos Iniciais
do Ensino

Fundamental

5º Ano
8 vagas

(cadastro
reserva

26/11/2024

A partir das 8h
e será encerrado às 17h

ou quando
atingir o limite

de vagas previstas para
pré-inscrição.

Onde se lê:

5.2 Data, local e requisitos para o processo de diagnose:

5.2.1 Data: 31 de outubro e 01 de novembro de 2024, de acordo com o Ano/Série pleiteada.

Leia-se:

5.2 Data, local e requisitos para o processo de diagnose:

5.2.1 Data: 06 de dezembro e 07 de dezembro de 2024, de acordo com o Ano/Série pleiteada.

Ficam mantidas as demais disposições do EDITAL Nº 01/2024- Processo de Admissão para Bolsistas nas
Unidades Educacionais da Fundação José Carvalho.

Pojuca, 19 de novembro de 2024.

ANEXO I
CRONOGRAMA

ETAPA DATA LOCAL HORÁRIO

Pré- inscrição 26/11 Site da FJC

A partir das 8h e será
encerrado às 17h ou

quando atingir o limite de
vagas previstas para pré-

inscrição.

Divulgação do cronograma para a
entrega dos documentos

27/11 Unidade Educacional FJC
14h

Inscrição, entrega de documentos e
entrevista com os responsáveis

28 e 29/11 Unidade Educacional FJC
-

Resultado da análise do perfil

socioeconômico

05/12

Unidade Educacional FJC

14h

Diagnose

06/12 e

09/12

Unidade Educacional FJC

-

Poderá ocorrer visita domiciliar para comprovação das informações apresentadas na inscrição.